Вкладка 1

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

Уголовное дело № СК-206

по обвинению Раббитова Леонида
в совершении преступления,

предусмотренного ч. 3 ст. 77, ч. 1 ст. 80 УК Российской Федерации

возбуждено: 10.03.2025
окончено: 11.03.2025

г. Москва 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

г. Москва «10» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий выявление факта
уголовного деяния

(повод к возбуждению уголовного дела)

УСТАНОВИЛ:
09.03.2025 г. в 14:50 по московскому времени сотрудник Управления Федеральной службы

безопасности России по г. Москве и Московской области с номером жетона «95» и позывным «Кролик»
Раббитов Леонид (далее — Раббитов Л.) задержал сотрудника Управления Государственной инспекции
безопасности дорожного движения Главного управления Министерства внутренних дел России по г.
Москве и Московской области при исполнении своих служебных обязанностей Суворова Владимира за
якобы совершение им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 77 УК Российской Федерации
(видеофиксация № 1, тк: 00:23). При этом Раббитов Л. совершил существенные нарушения
процессуального законодательства, он провел обыск сотрудника по доставлении его в блок А
(видеофиксация № 1, тк: 05:10), не вызвал представителей следственного комитета и прокуратуры,
старшего состава УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве и Московской области, не завершил процедуру
задержания и обыска, без показа записи с нагрудной камеры передал задержанного другому сотруднику
(видеофиксация № 1, тк: 09:05). Все эти действия, с учётом невозможности Раббитова Л. доказать
правомерность задержания Суворова Владимира, следствие квалифицирует как совершение лицом
преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 77 УК Российской Федерации.

09.03.2025 г. следователем Озёрским М. А. был подан запрос № 250-903-3 от 09.03.2025 г. на
предоставление в том числе видеофиксации процессуальных действий Раббитовым Л., однако
10.03.2025 пришёл ответ, что данной видеофиксации у сотрудника нет. Эти действия Раббитова Л.
следствие квалифицирует как совершение лицом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК
Российской Федерации.

(указать, что именно и краткое содержание)

На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы содержат достаточные данные,
указывающие на признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 77, ч. 1 ст. 80 УК

Российской Федерации,
руководствуясь ч. 2 ст. 27 ПК Российской Федерации,

2

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Возбудить уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 77, ч. 1
ст. 80 УК

2.​ Уголовное дело принять к своему производству и приступить к расследованию.
3.​ Копию настоящего постановления направить заявителю, надзирающему прокурору.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Озёрский М.А..

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании потерпевшим)

г. Москва «10» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

УСТАНОВИЛ:
09.03.2025 г. в 14:50 по московскому времени сотрудник Управления Федеральной службы

безопасности России по г. Москве и Московской области с номером жетона «95» и позывным «Кролик»
Раббитов Леонид (далее — Раббитов Л.) задержал сотрудника Управления Государственной инспекции
безопасности дорожного движения Главного управления Министерства внутренних дел России по г.
Москве и Московской области при исполнении своих служебных обязанностей Суворова Владимира за
якобы совершение им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 77 УК Российской Федерации
(видеофиксация № 1, тк: 00:23). При этом Раббитов Л. совершил существенные нарушения
процессуального законодательства, он провел обыск сотрудника по доставлении его в блок А
(видеофиксация № 1, тк: 05:10), не вызвал представителей следственного комитета и прокуратуры,
старшего состава УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве и Московской области, не завершил процедуру
задержания и обыска, без показа записи с нагрудной камеры передал задержанного другому сотруднику
(видеофиксация № 1, тк: 09:05). Все эти действия, с учётом невозможности Раббитова Л. доказать
правомерность задержания Суворова Владимира, следствие квалифицирует как совершение лицом
преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 77 УК Российской Федерации.

09.03.2025 г. следователем Озёрским М. А. был подан запрос № 250-903-3 от 09.03.2025 г. на
предоставление в том числе видеофиксации процессуальных действий Раббитовым Л., однако
10.03.2025 пришёл ответ, что данной видеофиксации у сотрудника нет. Эти действия Раббитова Л.
следствие квалифицирует как совершение лицом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК
Российской Федерации.

(указать, что именно и краткое содержание)

принимая во внимание, что преступными действиями Раббитова Леонида
гражданину Суворову Владимиру причинен моральный вред

 руководствуясь ч. 2 ст. 27 ПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:
1. Признать гражданина Суворова Владимира потерпевшим по настоящему делу. Личность

Суворова Владмимра удостоверена документом: паспорт № 413-139, выдан ОВД г. Москвы 10.03.2025.

4

https://imgur.com/a/NXpAnut

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Озёрский М.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)

г. Москва «11» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № СК-206,

УСТАНОВИЛ:
09.03.2025 г. в 14:50 по московскому времени сотрудник Управления Федеральной службы

безопасности России по г. Москве и Московской области с номером жетона «95» и позывным «Кролик»
Раббитов Леонид (далее — Раббитов Л.) задержал сотрудника Управления Государственной инспекции
безопасности дорожного движения Главного управления Министерства внутренних дел России по г.
Москве и Московской области при исполнении своих служебных обязанностей Суворова Владимира за
якобы совершение им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 77 УК Российской Федерации
(видеофиксация № 1, тк: 00:23). При этом Раббитов Л. совершил существенные нарушения
процессуального законодательства, он провел обыск сотрудника по доставлении его в блок А
(видеофиксация № 1, тк: 05:10), не вызвал представителей следственного комитета и прокуратуры,
старшего состава УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве и Московской области, не завершил процедуру
задержания и обыска, без показа записи с нагрудной камеры передал задержанного другому сотруднику
(видеофиксация № 1, тк: 09:05). Все эти действия, с учётом невозможности Раббитова Л. доказать
правомерность задержания Суворова Владимира, следствие квалифицирует как совершение лицом
преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 77 УК Российской Федерации.

09.03.2025 г. следователем Озёрским М. А. был подан запрос № 250-903-3 от 09.03.2025 г. на
предоставление в том числе видеофиксации процессуальных действий Раббитовым Л., однако
10.03.2025 пришёл ответ, что данной видеофиксации у сотрудника нет. Эти действия Раббитова Л.
следствие квалифицирует как совершение лицом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК
Российской Федерации.

(указать, что и как было получено)

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Признать запись с нагрудного видеорегистратора № 1 гражданина Суворова Владимира

вещественным доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу
№ СК-206.

2.​ Признать запрос № 250-903-3 от 09.03.2025 г. вещественным доказательством и
приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № СК-206.

6

https://youtu.be/FVC9zclTqK0
https://imgur.com/a/zEaOJ4j

3.​ Признать ответ на запрос № 250-903-3 от 09.03.2025 г. вещественным доказательством и
приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № СК-206.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Озёрский М.А.

(должность, звание)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

7

https://imgur.com/a/waPFk94

ПРОТОКОЛ​
(следственных действий)

г. Москва «11» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

09.03.2025 г. в 15:20 по московскому времени в ходе наблюдения за задержанием
государственного служащего следователем Озёрским М. А. выявлены признаки преступления.

09.03.2025. г. в 16:02 по московскому времени следователем Озерским М.А., сделан запрос №
250-903-3 от 09.03.2025 г. в федеральную службу безопасности на получение информации, ответ № 141
получен не в полном объеме, в соответствии с ним видеофиксация у сотрудника отсутствует.

10.03.2025. г. в 20:06 по московскому времени следователем Озерским М.А., сделан запрос №
251-003-2 от 10.03.2025 г. в управление государственной инспекции безопасности дорожного движения
на получение информации, ответ получен в полном объёме.

11.03.2025 г. в 08:00 по московскому времени следователем Озерским М.А., было произведено
ознакомление с полученными материалами. Принято решение о возбуждении уголовного дела №
СК-206 в отношении Раббитова Леонида, по факту признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст.
77, ч. 1 ст. 80 УК Российской Федерации.

11.03.2025 г. в 10:25 по московскому времени уголовное дело было составлено в полном объеме и
передано в Прокуратуру.

(указать, что и как было получено)

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Озёрский М.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)

г. Москва «11» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № СК-206,

УСТАНОВИЛ:
09.03.2025 г. в 14:50 по московскому времени сотрудник Управления Федеральной службы

безопасности России по г. Москве и Московской области с номером жетона «95» и позывным «Кролик»
Раббитов Леонид (далее — Раббитов Л.) задержал сотрудника Управления Государственной инспекции
безопасности дорожного движения Главного управления Министерства внутренних дел России по г.
Москве и Московской области при исполнении своих служебных обязанностей Суворова Владимира за
якобы совершение им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 77 УК Российской Федерации
(видеофиксация № 1, тк: 00:23). При этом Раббитов Л. совершил существенные нарушения
процессуального законодательства, он провел обыск сотрудника по доставлении его в блок А
(видеофиксация № 1, тк: 05:10), не вызвал представителей следственного комитета и прокуратуры,
старшего состава УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве и Московской области, не завершил процедуру
задержания и обыска, без показа записи с нагрудной камеры передал задержанного другому сотруднику
(видеофиксация № 1, тк: 09:05). Все эти действия, с учётом невозможности Раббитова Л. доказать
правомерность задержания Суворова Владимира, следствие квалифицирует как совершение лицом
преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 77 УК Российской Федерации.

09.03.2025 г. следователем Озёрским М. А. был подан запрос № 250-903-3 от 09.03.2025 г. на
предоставление в том числе видеофиксации процессуальных действий Раббитовым Л., однако
10.03.2025 пришёл ответ, что данной видеофиксации у сотрудника нет. Эти действия Раббитова Л.
следствие квалифицирует как совершение лицом преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК
Российской Федерации.

(указать, что именно и краткое содержание)

В указанных действиях усматривается составы преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 77, ч. 1

ст. 80 УК Российской Федерации.

Принимая во внимание, что по делу собраны достаточные доказательства, дающие основания

для предъявления обвинения Раббитову Леониду,

9

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Привлечь Раббитова Леонида в качестве обвиняемого по настоящему делу и предъявить

ему обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 77, ч. 1 ст. 80 УК Российской
Федерации.

2.​ Личность Раббитова Леонида удостоверена документом: паспорт № 105-995, выдан ОВД г.
Москвы 14.12.2024.

3.​ Уголовное дело № СК-206 по обвинению Раббитова Леонида в совершении преступления,
предусмотренного ч. 3 ст. 77, ч. 1 ст. 80 УК Российской Федерации передать прокурору Московской
области для направления в суд.

4.​ Считать необходимым применить в отношении Раббитова Леонида следующие меры
пресечения:

4.1.​ Уволить с нынешнего места работы.
4.2.​ Назначить запрет на трудоустройство в государственные структуры сроком на 34

(тридцать четыре) календарных дней.
4.3.​ Назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с

отбыванием наказания в Исправительной Колонии №7.
5.​ Копию настоящего постановления направить обвиняемому Раббитову Леониду.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Озёрский М.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

10

https://imgur.com/a/NVw6aKG
https://imgur.com/a/NVw6aKG

	Вкладка 1
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

	Уголовное дело № СК-206
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании потерпевшим)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)
	ПРОТОКОЛ​(следственных действий)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)